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Kirish.

1. 

 tug‘uruq ta’tilidagi yoki 2 
yoshgacha bolalarini parvarishlayotgan ayollar 
va ishlashni xohlamaydigan yoki darhol ishga 
joylashishga imkoniyati yo‘q aholini o‘z ichiga 

1 O‘zbekiston Respublikasi Kambag‘allikni qisqartirish 
va bandlik vazirligi. Mehnat bozori vaziyatiga oid 
ma’lumotlar (mehnat resurslari balansi) https://data.egov.uz/

 

oladi. Ammo hozirgi kunda hukumatimiz tomonidan 
olib borilayotgan ishsizlikni tugatish bo‘yicha 

ishsizlik ko‘rsatkichlariga mehnat motivatsiyasi 
yetishmayotgan mehnat layoqatiga ega shaxslar ham 
yuqoridagi ko‘rsatkichning sezilarli qismini tashkil 

bo‘yicha o‘rganilgan ishlarni tahlil qilish va yangi 
ilmiy ishlarni o‘tkazish zamon talabidir. 

Maqsad va uni asoslash.  Mehnat 
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terminiga

bu shaxsiy yoki tashkilot maqsadlariga erishish 
uchun o‘zini va boshqalarni harakatga undash 
jarayoni2. Konkret mazmun nuqtayi nazaridan 

insonning tashqi ta’sirlar va ichki ehtiyojlarga 

motivatsiyada inson tabiatini aks ettiruvchi ongli 

ularning buzilishi boshqaruv amaliyotida sezilarli 
buzilishlar va yo‘qotishlarga olib kelishi mumkin. 

tomonidan rivojlanish ehtiyojlari va ularni qondirish 

ongdan yuqori) jarayoni. Ehtiyojlar – insonning 

Ehtiyoj holatlari har doim noxush ichki norozilik 

uchun tanaga kerak bo‘lgan narsaning obyektiv 
yetishmasligi bilan bog‘liq. Ehtiyoj inson jismini 

Mehnat motivatsiyasi bu – shaxsning ichki 

undaydigan xatti-harakatlar bilan nomoyon 
bo‘ladigan kuchli xohishi hisoblanadi3. Inson 
hayotining asosiy vaqti ma’lum ma’noda ish 
jarayonida kechadi. Mehnat motivatsiyasi ham inson 

2

quvvatlantirish va qo’llab-quvvatlash https://uz.wikipedia.org/
  

3 https://
 

ham kerakli o‘rinlarni egallaydi. Inson omilining 
xususiyatlari zamonaviy dunyoda jamiyatdagi 

metodlarga qadam tashlashi sababi bilan o‘z 
mavqeyiga ega bo‘ladi. Mehnatni gumanistlashtirish 

uchun sharoit yaratadi. 
Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

Mehnat motivatsiyasi yigirmanchi asr mobaynida 

tomonidan bir qancha ilmiy va amaliy yangiliklar 

qanchasi bo‘yicha to‘xtalib o‘tamiz. 
Motivatsiyaning asosiy protsessual nazariyalari: 

modellaridir. Kutish nazariyasi Viktor Vroom 

bir maqsadga erishishga undashning yagona zarur 
sharti emas degan pozitsiyaga asoslanadi4. Inson 
o‘z sa’y-harakatlarini maqsadga erishish uchun 

yoki shu orqali maqsadga erishish ehtimoli yuqori 
ekanligiga ishonch hosil qiladi. Kutishlar ma’lum bir 
shaxs tomonidan muayyan bir hodisaning ehtimolini 

Olimlarning nazariyalariga ko‘ra motivatsiyaning 
zaruriyatini topish uchun uchta amaliy va zaruriy 
ta’sirni inobatga olish zarur:

1) “mehnat xarajatlari – natijalar”ga nisbatan 

bu erishilgan natijalar darajasiga javoban ma’lum 

qiymati.

4 Work and motivation. – New York: 
Wiley.
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motivatsiya kuchsiz bo‘ladi va mehnat natijalari 
kutilganidek samarali bo‘lmaydi.

Jarayon yondashuvidagi yana bir tushuncha 
adolat nazariyasidir5

insonning motivatsiyasiga ko‘p jihatdan uning 

yutuqlari bilan baholashning adolatliligi ta’sir qiladi. 

va keyin uni shunga o‘xshash ishlarni bajaradigan 

har doim munosabatlarni aqliy baholaydi: Agar 
taqqoslash natijasida u qonunbuzarliklar yo‘q degan 

unumdorligi pasayadi va shaxs “adolatni tiklash” 

o‘zgartirishga qodir bo‘lmaydilar. Ushbu adolat 
nazariyasi insonlarni boshqarish bilish jarayoni 
uchun bir nechta zaruriy xulosalar chiqarishga 

balki xodimlarning ish haqi teng va adolatli asosda 
qurilganiga ishonishlarini ham yaxshi bilishi lozim.

Maqsadlarni belgilash nazariyasi ham 

maqsadlari deb bilishadi va unga erishish uchun 

ishni bajarishdan qoniqish hosil qilishadi. Aytib 

xususiyatlari bilan o‘lchanadi.
Insonning o‘z oldiga qo‘ygan niyatlari 

5 Inequity in social change.

New York: Academic Press.

bo‘lishdan to‘xtaydi. Niyatlarning ravshanligi va 

ularning noaniqligi sa’y-harakatlarning tarqalishini 
va shuning uchun tegishli natijani keltirib chiqaradi. 

qobiliyatining o‘rni kattadir.

ularning modelida ikkita qo‘shimcha o‘zgaruvchidan 

nazariyasini ishlab chiqdilar. Ko‘p qismi Vroomning 

modeli motivatsiyaning to‘liq modelidir. Ushbu 
model boshqaruvchilarni o‘rganishda ham amalda 

ishga munosabat va ish samaradorligi o‘rtasidagi 
munosabatlarni tushuntiradi Ushbu model inson 
xulq-atvori haqidagi to‘rtta asosiy taxminga 
asoslanadi6:

b) shaxslar tashkilotdagi xatti-harakatlari 
to‘g‘risida ongli ravishda qaror qabul qiladigan aqlli 

maqsadlari har xil bo‘ladi. 

xatti-harakatlar o‘rtasida qaror qabul qilishadi va 
bunday qaror qilingan xatti-harakatlar istalgan 
natijaga olib keladi. Ushbu modelning turli 
elementlari quyidagi rasmda tushuntirilgan:

6
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1-rasm Layman Porter va Edvard Loulerlarning 
mehnat motivatsiyasi modeli.

1. Harakat: sa’y-harakatlar insonning ishda 

jozibador bo‘ladimi yoki yo‘qligini aniqlashga 

holda u kuchini pasaytiradi.

qilishdan oldin ular istalgan darajadagi ishlashga 
olib keladigan ma’lum darajadagi harakat ehtimolini 

olib kelishi mumkinligini baholashga harakat 

qilishlari mumkin. 
4. Ishlash: harakat ishlashga olib keladi. 

Kutilayotgan samaradorlik darajasi sa’y-harakatlar 

hamda uning rolini idrok etishiga bog‘liq bo‘ladi. 

va intellektual qobiliyat kiradi. Ko‘pgina ishlar 

oldindan ko‘rish va maqsadga yo‘naltirilganlik. 

belgilagan to‘lqinni anglatadi. Odamlar o‘z rollarini 

boshqacha qabul qilishlari mumkin. Tashkilot 
tomonidan belgilab qo‘yilgan o‘z rollarini idrok 

ishlay oladilar.

hissi.

modeli – bu qoniqish va ishlash munosabatlarining 
an’anaviy tahlilidan chetga chiqish. Amalda biz 
motivatsiya oddiy sabab-oqibat munosabatlari 

Ushbu model menejerlar uchun katta ahamiyatga 

quyidagi masalalarga e’tiborini qaratadi7: 
1. To‘g‘ri odamni to‘g‘ri ishga qo‘yish orqali 

shaxslarning qobiliyatlari va xususiyatlarini ish 
talablariga moslashtirish. 

2. U qo‘l ostidagilarga ularning rollarini yoki 

diqqat bilan tushuntirishi kerak. Keyin u buni 
tushunishlariga ishonch hosil qilishi kerak. 

samaradorlik darajasini aniq belgilab qo‘ying va 
bu darajalarga erishish mumkin bo‘lishi kerak. 

4. Motivatsiyaga erishish va uni saqlab qolish 

bog‘liq bo‘lishi kerak. 

tomonidan qadrlanishiga ishonch hosil qiling. 

jozibador ekanligini aniqlashi va unga bunday 

7 
theory and job behavior”
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motivatsiyasi hamda ishlash va qoniqish o‘rtasidagi 
munosabatlarni yaxshiroq tushunishga katta hissa 

u inson resurslarini boshqarishning haqiqiy 
amaliyotiga unchalik ta’sir ko‘rsatmadi. 

Yakuniy qism. 
nazariyalaridan hozirgi kunda ham olimlarlar 
tomonidan mehnat motivatsiyasini oshirish uchun 

kutilayotgan natija sa’y-harakatlar insonning ishda 

qiymati asoslanadi. Chunki odamlar ishni 

jozibador bo‘ladimi yoki yo‘qligini aniqlashga 

qoniqish ham mehnat samoradorligiga ta’sir qiluvchi 
muhim aspektlardan ekanligi ham olimlarning 
modelidan anglashinib turadi.

o‘rganib chiqqan olimlarning mehnat motivatsiyasini 
o‘rganish bo‘yicha olib borgan tadqiqotlar zamonaviy 

hissa qo‘shgani bilan ahamiyatlidir. 
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